
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CONSIGLIO DI BACINO VALLE CHIAMPO
Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)

REGISTRO DEGLI ATTI
DELL’ASSEMBLEA

N. 2 DEL: 25/03/2021

OGGETTO:

APPROVAZIONE ADEGUAMENTO TARIFFARIO DELLE SPESE ACCESSORIE PER 
IL SERVIZIO DI ACQUEDOTTO POTABILE ED INDUSTRIALE E PER IL SERVIZIO DI 

FOGNATURA DEL GESTORE MEDIO CHIAMPO

 
L’anno duemilaventuno, il giorno venticinque del mese di Marzo alle ore 09:00 convocati 
dal Sindaco di Arzignano, Presidente del Consiglio di Bacino Valle del Chiampo, con 
lettera in data 18.03.2021  prot. n. 73  si è riunita l’Assemblea in modalità telematica.

Assiste alla seduta il Direttore dott.ssa Alessandra Maule.

Fatto l’appello risultano: presenti |p| - assenti |a|

|a | Trevisan Omar Loris       Sindaco del Comune di Altissimo
|p | Bevilacqua Alessia  Sindaco del Comune di Arzignano
|p | Beltrame Bruno  Sindaco del Comune di Brendola
|a | Macilotti Matteo  Sindaco del Comune di Chiampo
Ip | Fainelli Orietta       Assessore delegato del Comune di Crespadoro
|p | Poli Michele  Sindaco del Comune di Gambellara
|p | Giacomello Pier Luigi  Sindaco del Comune di Lonigo
|p | Magnabosco Dino  Sindaco del Comune di Montebello Vicentino
|p | Trapula Gianfranco  Sindaco del Comune di Montecchio Maggiore
|p | Zaffari Diego  Sindaco del Comune di Montorso Vicentino
|a | Bauce Romina  Sindaco del Comune di Nogarole Vicentino
|p | Tasso Gabriele  Sindaco del Comune di San Pietro Mussolino
|p | Cracco Simone  Vice Sindaco delegato del Comune di Zermeghedo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno
IL DIRETTORE GENERALE
    Dott.ssa Alessandra Maule



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

PREMESSO CHE:
 La legge regionale n. 17 del 27/04/2012, parzialmente modificata dalla legge 

regionale n. 52 del 31/12/2012, all’art. 3 ha disciplinato l’istituzione di nuovi enti (i 
Consigli di bacino) non derivanti da processi di accorpamento o fusione delle 
preesistenti Autorità, che come detto sono soppresse;

 La formale costituzione del Consiglio di bacino Valle del Chiampo è avvenuta in 
data 29/10/2012 a seguito della sottoscrizione da parte di tutti i comuni ricadenti 
nell'ATO della convenzione istitutiva;

 L’operatività del Consiglio di bacino è conseguente all’elezione del Presidente e del 
Comitato istituzionale, avvenuta il 24/06/2013;

RICHIAMATA la nota prot. 77 del 19.03.2021 del gestore Medio Chiampo, con la quale 
lo stesso richiede l’approvazione dell’adeguamento delle spese accessorie come da 
decisione presa dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18.03.2021;

CONSIDERATO che le tariffe praticate a carico dell’utente sono state aggiornate nel 
2010;

VISTA la necessità di adeguare le tariffe precedenti ai costi effettivamente sostenuti dal 
Gestore Medio Chiampo per i servizi richiesti;

Con voti unanimi, espressi nei termini di legge;

DELIBERA

1. di approvare la proposta del gestore Medio Chiampo di adeguamento 
tariffario delle spese accessorie per il servizio di acquedotto potabile ed industriale 
e per il servizio di fognatura come da tabella allegata alla presente;
2. di trasmettere la stessa al gestore Medio Chiampo per i relativi adempimenti.

Allegato A) Tabella di riepilogo con evidenza delle tariffe modificate

Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione e con voti unanimi, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del Tuel 267/2000, data 
l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Alessia Bevilacqua Dott.ssa Alessandra Maule

Parere tecnico espresso:

Favorevole.
IL DIRETTORE  

   Dott.ssa Alessandra Maule



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Parere contabile espresso:

Non dovuto.
                                                       IL DIRETTORE

Dott.ssa Alessandra Maule



Descrizioni Descrizioni aggiuntive 2010 Descrizioni Descrizioni aggiuntive 2021

ACQUEDOTTO Tariffe al netto di IVA 10% ACQUEDOTTO Tariffe al netto di IVA 10%

Corrispettivo per apertura, subentro o voltura utenza 30 € Corrispettivo per apertura, subentro o voltura utenza 30 €

Corrispettivo disdetta con sigillatura contatore 30 € Corrispettivo disdetta con sigillatura contatore 30 €

Corrispettivo per chiusura/riapertura contatore per morosità 30 € Corrispettivo per chiusura/riapertura contatore per morosità 30 €

Penale per la manomissione degli impianti aziendali e/o sigilli ai 

contatori
100 €

Penale per la manomissione degli impianti aziendali e/o sigilli ai 

contatori
100 €

Penale per usi impropri e rivendita dell’acqua 50 € Penale per usi impropri e rivendita dell’acqua 50 €

Prova di taratura del contatore presso Laboratorio accreditato 80 € Prova di taratura del contatore presso Laboratorio accreditato solo in caso di esito negativo A costo

Corrispettivo per prestazioni a valle del punto di consegna (valvola 

di non ritorno)
30 €

Corrispettivo per prestazioni a valle del punto di consegna (valvola 

di non ritorno)
Eliminato

Fino a 2 settimane 40 € Fino a 2 settimane 40 €

Fino a 4 settimane 55 € Fino a 4 settimane 55 €

Per ogni settimana in più 15 € Per ogni settimana in più 15 €

Costo pulizia alloggiamento punto di misura Non previsto Costo pulizia alloggiamento punto di misura 100 €

Ripristino dell'accessibilità al punto di alloggiamento contatore 

(es.pozzetto con coperchio cementato)
Non previsto

Ripristino dell'accessibilità al punto di alloggiamento contatore 

(es.pozzetto con coperchio cementato)
A costo

Con scavo in allineamento allaccio esistente (costo 

per 1° contatore)
A preventivo

Con scavo in allineamento allaccio esistente 

(costo per 1° contatore)
A preventivo

Senza scavo (costo per singolo contatore) A preventivo Senza scavo (costo per singolo contatore) A preventivo

con contatore da 1/2" v.s. e n.r. € 800

Con contatore da 1/2" v.s. e n.r. € 520,00 con contatore da 3/4" fino a 1  1/4" v.s. e n.r. € 1.000

Con contatore da 3/4" v.s. e n.r. € 620,00 con contatore da 1  1/2" fino a 2 " v.s. e n.r. € 1.300

Con contatore da l" v.s. e n.r. € 730,00 con contatore da 2  1/2" fino a 3" v.s. e n.r. € 2.000

con contatore oltre 3"  € 2.500

Ogni mt in più di lunghezza  € 52 /mt Ogni mt in più di lunghezza 60 €

Costo ripristino manto stradale su strada di 

comtetenza diversa dal Comune
Non previsto

Costo ripristino manto stradale su strada di 

competenza diversa dal Comune
Non previsto

Spese istruttorie per ottenimento autorizzazioni di 

competenza diversa dal Comune.
Non previsto

Spese istruttorie per ottenimento 

autorizzazioni di competenza diversa dal 

Comune.

300 €

con contatore da 1/2" v.s. e n.r. € 350

Con contatore da 1/2" v.s. e n.r. € 520,00 con contatore da 3/4" fino a 1  1/4" v.s. e n.r. € 450

Con contatore da 3/4" v.s. e n.r. € 620,00 con contatore da 1  1/2" fino a 2 " v.s. e n.r. € 700

Con contatore da 1" v.s. e n.r. € 730 00 con contatore da 2  1/2" fino a 3" v.s. e n.r. € 800

con contatore oltre 3"  € 1.200

Eliminazione presa con uso mezzi d'opera 400 € Eliminazione presa con uso mezzi d'opera € 400

Chiamata impropria per prestazioni a valle del punto di consegna 

(diritti d’intervento)
30 €

Chiamata impropria per prestazioni a valle del punto di consegna 

(diritti d’intervento)
€ 30

Contatore fino a 1”

Delibera 86/2013 AEEGSI. Solo se non attiva 

domiciliazione bancaria. Costo medio di 

ultimi tre consumi rilevati. Attualmente € 44 

per domestici e € 48 per produttivi

Contatore fino a 1”

Delibera 86/2013 AEEGSI. Solo se non attiva domiciliazione 

bancaria. Costo medio di ultimi tre consumi rilevati. 

Attualmente € 44 per domestici e € 48 per produttivi

Contatore oltre 1” fino a 3” € 520 anche con fidejussione Contatore oltre 1” fino a 3” € 500 anche con fidejussione

Allaccio cantiere 48 € Allaccio cantiere 200 €

Cauzione uso IDRANTE 520 € Cauzione uso IDRANTE 500 €

Penale per mancata lettura contatore o mancata comunicazione di 

“autolettura”
5 €

Penale per mancata lettura contatore o mancata comunicazione di 

“autolettura”
Eliminato

Spese per invio solleciti a mezzo raccomandata a seguito primo sollecito inevaso 7 € Spese per invio solleciti a mezzo raccomandata a seguito primo sollecito inevaso 7 €

Contatore fino a 3/4" € 100

Contatore DN 13 e DN 20: € 95 Contatore da 1" fino a 1 1/4" € 150

Contatore DN 25: € 135 Contatore da 1" 1/2 a 2" € 400

Contatore DN 40: € 190 Contatore da 2" a 3" € 600

Contatore DN 50: € 213 Contatore oltre 3" € 1.000

FOGNATURA Tariffe al netto di IVA 10% FOGNATURA Tariffe al netto di IVA 10%

Allaccio alla rete fognaria fino a 3 mt. lineari con profondità fino a 

1.50 mt.
A preventivo

Allaccio alla rete fognaria fino a 3 mt. Lineari con profondità fino a 

1.50 mt.
A preventivo

Sovraprezzo per eccedenza di ogni singolo allaccio al metro lineare 

oltre i 3 mt.
A preventivo

Sovraprezzo per eccedenza di ogni singolo allaccio al metro lineare 

oltre i 3 mt.
A preventivo

Sovraprezzo per eccedenza in profondità allaccio oltre 1,50 e fino a 

2,50 mt. Per ogni metro lineare
A preventivo

Sovraprezzo per eccedenza in profondità allaccio oltre 1,50 e fino a 

2,50 mt. Per ogni metro lineare
A preventivo

Sostituzione contatore danneggiato per incuria utente

AGGIORNAMENTO TARIFFE ACCESSORIE

Fornitura forfettaria per soggiorno (pagamento anticipato)

D.Lgs n. 231 del 09/10/02 (Tasso interesse 

legale maggiorato di 7 punti percentuali per 

utenze con Partita Iva e Tasso interesse 

legale per utenze private)

Sostituzione contatore danneggiato per incuria utente

Spostamento contatore

Sdoppiamento per ogni contatore aggiunto

Nuovi allacci

Lunghezza allaccio fino a 6 mt

Depositi cauzionali infruttiferi

Addebito per interessi di ritardato pagamento

Fornitura forfettaria per soggiorno (pagamento anticipato)

D.Lgs n. 231 del 09/10/02 (Tasso interesse legale maggiorato 

di 8 punti percentuali per utenze con Partita Iva e Tasso 

interesse legale per utenze private)

Spostamento contatore

Sdoppiamento per ogni contatore aggiunto

Nuovi allacci

Lunghezza allaccio fino a 6 mt

Depositi cauzionali fruttiferi

Addebito per interessi di ritardato pagamento


